1 / 6

证券代码：002028               证券简称：思源电气               公告编号：2020-006

思源电气股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。无董事不能保证公告内容真实、准确、完整。

思源电气股份有限公司（下称“公司”或“思源电气”）第六届董事会第二十二次会议

于 2020 年 2月 12 日审议通过了《关于投资杭州天铂云科光电科技有限公司的决议》，具体

内容详见 2020 年 2 月 13 日刊载于《证券时报》及中国证监会指定信息披露网站的编号为

2020-005 号《关于投资杭州天铂云科光电科技有限公司的公告》。

近日公司收到深圳证券交易所下发的《关于对思源电气股份有限公司的问询函》（中小

板问询函【2020】第 33 号），要求公司对上述投资予以补充说明。公司就该问询函所涉事项

补充说明及回复如下：

问题一：根据公告，目标公司长期致力于高精度测温型红外热像仪的研发和生产，本

次新型冠状病毒感染的肺炎疫情期间，先后为医院、高速公路、地铁、政府机关等提供了

120 多台套全自动测温型红外热像设备并提供解决方案，而你公司此前并未开展相关业务。

请结合你公司的财务状况、标的公司的盈利情况及预计投资回报率，进一步补充说明进行

本次财务投资的目的、合理性及对你公司的影响。

公司回复：

1.1、思源电气公司财务状况

本公司一直遵循稳健经营的财务控制原则，截止 2019 年 12月 31 日未经审计数据，公

司共持有现金、银行存款及短期投资合计有 19.60 亿元，同期有息负债仅为 1,879 万元；2019

年度经营活动现金流为 8.58 亿元，充裕的资金储备和稳定的经营性现金流入是公司规避流

动性风险和偿债风险的重要保障，同时也为公司开展本产业链相关企业股权投资奠定财务基

础。公司本次对外投资涉及金额合计 3,200 万元，占公司 2019 年末现金、银行存款及短期

投资合计数的比例为 1.6%，因此该项投资不会对公司日常经营的财务支出产生影响。

2 / 6

1.2、思源电气投资杭州天铂云科光电科技有限公司的战略考虑

思源电气目前聚焦于输配电产业。以输配电产业主要客户国家电网公司为例，每年有高

达近千亿元电力设备的投资，考虑到电力设备在正常情况可以稳定运行 20-30 年，国家电网

公司电力设备保有量固定资产原值在万亿元规模。国家电网公司对现有电力设备安全可靠运

行日益重视，其中主要的技术手段就是对电力设备的状态监测。公司判断，采用红外测温技

术对运行中的电力设备温度进行在线监测、诊断和预警，有助于电力设备供电可靠安全运行，

这个市场可能有较大的发展潜力。

目标公司杭州天铂云科光电科技有限公司，成立于 2017 年，注册资本 3,000 万元，主

要从事研发、生产、销售红外热成像产品的智能硬件制造企业。目标公司拥有发明专利 11

件（公布 9 件、授权 2 件）、实用新型 13 件、著作权 15 件。目标公司销售市场主要为电力

设备市场，和思源电气公司客户对象重合度较高。目标公司产品已经量产智能识别和诊断功

能的红外热成像产品，该产品显著领先于市场其他竞争产品。目标公司已经上市了在线 24

小时监控系列产品，目前市场未有竞争产品。目标公司业务分为测温型红外热像仪和红外精

确无损检测服务。

基于上述判断和目标公司独特的技术优势，公司经过近半年来接触及尽职调查等前期工

作，经董事会批准，确定了投资目标公司。

1.3、本项投资的预期回报率分析

根据《增资协议》相关业绩承诺及估值调整条款，经测算未来三年的平均年投资回报率

为 11.2%，同时本次《增资协议》约定了回购条款，如果公司表现远远低于承诺，将启动回

购股份，回购能够确保年化收益率为 8%。公司本次投资最坏情况下投资回报率可为 8%，高

于同期银行存款利率，因此本次投资具备经济可行性。

1.4、本次投资的目的及对公司影响

目标公司及其核心团队长期致力于高精度测温型红外热像仪的研发和生产，拥有红外图

像识别、设备智能诊断、大数据分析和行业解决方案在内的自主知识产权。产品对电力设备

温度进行在线监测、诊断和预警，对电力设备供电可靠性和安全运行具有重大意义，有利于

公司为客户提供电力设备在线监测业务，更好地履行“使电能传输与分配更安全、更可控、

更高效”的企业使命。

3 / 6

本次投资为财务投资。本次投资对公司本年度的财务状况和经营成果不会产生重大影

响。

问题二：请对定价政策确定投资金额的依据进行说明，并补充披露本次交易的溢价率，

与行业内其他收购相比是否存在较大差异。

公司回复：

目标公司与同类上市公司对比如下：

厂商
睿创微纳

（688002）

康拓红外

（300455）

大立科技

（002214）

高德红外

（002414）
目标公司

主要业务

红外 MEMS芯片、

探测器、机芯及

整机的研发、生

产和销售

铁路车辆运行

安全检测系统

和智能装备系

统研发销售

非制冷红外焦

平面探测器芯

片、红外热像仪

及以其他光电

系统和巡检机

器人等

红外焦平面探

测器芯片板块、

红外热像整机

及以红外热成

像为核心的综

合光电系统板

块、新型武器系

统板块、传统非

致命性弹药、信

息化弹药板块

红外热像仪、

局放仪、SF6

测漏仪、紫外

成像仪、油色

谱分析仪的研

发、生产、销

售和服务

营业收入（万元） 38,410.47  31,234.68  42,352.31  108,362.57  6,900.00

净利润（万元） 12,516.81  7,565.73  5,487.84  13,207.14  2,283.13

目前市盈率 142.79  112.26  176.92  196.03  12.61

注：上市公司数据来源自 2018 年年度报告，目前市盈率=2020 年 2月 13 日收盘价/2018 年基本每股收

益，目标公司数据来源 2019 年审计报告。目标公司 2019 年末净资产为 4,336 万元，2019 年实现净利润为

2,283 万元。

公司和目标公司原股东经协商确定按目标公司投后估值 32,000 万元（即投前估值为

28,800 万元）作为定价依据。该估值按目标公司 2019 年经审计财务数据，目标公司是按市

盈率 12.61 倍定价，按市净率 6.64 倍定价。按目标公司的净资产为基数，本次交易定价溢

价率为 554%。

根据上表目标公司与同类上市公司股票市盈率比较可知，本次定价市盈率低于目前同类

上市公司的市盈率。同时，原股东对本次投资有业绩承诺及相关股份补偿及回购条款，保证

了公司本项投资的最低回报预期。

4 / 6

问题三：请补充披露《增资协议》所约定的利润目标，及相关股份补偿及回购条款。

公司回复：

《增资协议》7.8 和 7.9 条对利润目标及相关股份补偿及回购进行了规定，具体如下：

7.8 估值调整

（1）原股东于此向思源电气承诺并保证目标公司 2020 年至 2022 年期间实现如下经营

业绩：

（a）2020 年承诺净利润：3,000 万元；

（b）2021 年承诺净利润：3,600 万元；

（c）2022 年承诺净利润：4,200 万元。

（2）将 2020 年至 2022 年期间任何一年的目标公司实际实现的净利润定义为 X，若[当

期承诺净利润的 50%≤X＜当期承诺净利润]时，原股东同意由其按持股比例共同以目标公司

的股权向思源电气进行补偿，当期应补偿股权比例=｛3,200 万元÷[X×（3.2 亿元÷当年承

诺净利润）]－10%｝×（当期承诺净利润÷1.08 亿元）；

若发生需补偿情形，原股东承诺于目标公司年度审计报告出具后 30 个工作日内按照上

述计算方式进行计算，并将对应的目标公司股权零对价转让并过户至思源电气名下。

（3）2021 年度及 2022 年度期间，若同时满足（i）X＞当期承诺净利润；（ii）因上一

年度承诺业绩未达标导致原股东依据上述第（2）款向思源电气进行了业绩补偿并办理完工

商过户手续，则思源电气同意按如下办法计算的目标公司股权零对价转让并退还给原股东：

返还股权比例=（X－当期承诺净利润）÷[（上一年度实际实现净利润－上一年度承诺净利

润）*1.5]×上一年度已补偿股权比例

若按照上述计算的当期应返还股权比例超过上一年度原股东补偿的股权比例，则以原股

东上一年度补偿股权比例为上限。

（4）各方于此确认，按照上述计算方式对思源电气进行的股权补偿累计最多不超过目

标公司 10%的股权（“补偿上限”）。

（5）原股东承诺，2020 年至 2022 年期间开展的业务在下一个会计年度发生对目标公

5 / 6

司利润影响达到或超过 200 万元的退货、业务合同解除/终止等事宜（“不利影响”），则思源

电气可追溯调整前一年度的审计净利润以体现不利影响对利润的影响，并按照前述规定要求

原股东进行股权补偿。

7.9 股权回购

若本协议生效后发生下列任一情形（以较早者为准），在思源电气书面要求时，原股东

应按照思源电气的投资成本加年化 8%收益率计算所得的收益（复利，分期实缴投资款的，

则按照先进先出的原则自各笔投资款实缴之日起计算至支付股权转让款之日止）作为回购对

价回购思源电气持有的目标公司全部股权。

（1）目标公司未能于 2024 年 12 月 31 日前实现成功上市或被并购；

（2）原股东对思源电气的股权补偿比例已达到补偿上限；

（3）目标公司在 2020 年至 2022 年期间任何一年实际净利润未达到该年承诺净利润的

50%；

（4）创始股东及目标公司/天铂红外核心人员因违反与前雇主间的保密协议或竞业协议

而构成严重违约被前雇主追究违约责任或导致目标公司被追究知识产权侵权责任；或原股东

和/或目标公司因未能遵守反商业贿赂、招投标法等法律法规，导致对目标公司运营造成重

大不利影响的；或目标公司被国家电网公司列入招标黑名单；

（5）目标公司、原股东或目标公司管理层出现重大失信及诚信问题，包括但不限于目

标公司出现思源电气不知情的账外销售收入或额外支出，由于原股东或目标公司管理层的故

意而造成的重大的内部控制漏洞等，并对目标公司生产经营造成重大不利影响；

（6）原股东及目标公司严重违反本协议的约定，经合理催告后仍不纠正的。

原股东承诺于收到思源电气的回购通知之日起 6 个月内完成股权回购并付清全部股权

转让对价，否则，6 个月期限届满次日起，每逾期一日，应按照计算至截至于前述 6 个月期

限届满日股权转让款的万分之五向思源电气支付违约金。

思源电气于此确认，若股权回购前思源电气自目标公司取得分红的，则回购对价应扣除

思源电气已收到的分红金额。

创始股东于此承诺对上述回购义务承担连带责任，实际控制人于此承诺由其配偶对前述

6 / 6

回购义务承担连带责任。

问题四：请补充披露你公司实际控制人、控股股东、董监高、其他 5%以上股东近期是

否存在减持计划。

公司回复：

因公司计划在 2020 年 3 月 21 日披露《2019 年年度报告》，公司在预约披露日期后，即

向实际控制人、控股股东、董监高发送了《不得买卖股票的提示》，上述人员在 3 月 21 日前

均不会减持公司股票。

截止本问询函回复之日，公司暂未收到公司实际控制人、持股 5%以上股东、董事、监

事、高级管理人员拟在未来六个月的减持计划，如公司实际控制人、持股 5%以上股东、董

事、监事、高级管理人员有减持计划，公司将按照有关法律法规、部门规章及规范性文件的

要求，及时履行信息披露义务。

问题五：你公司认为应当说明的其他事项。

公司回复：无。

特此公告。

思源电气股份有限公司董事会

二〇二〇年二月十八日